被偿付的金额。前瞻性信息信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性

信息。本公司通过进行历史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的

123

关键经济指标。

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司

没有提供任何其他可能令本公司承受信用风险的担保。

2.流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。本公司统筹负责公司内各子公司的现金管理工作，包括现金盈余的短期投

资和筹措贷款以应付预计现金需求。本公司的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，

以及是否符合借款协议的规定，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券。

3.市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币

资产和负债。本公司承受汇率风险主要与以美元计价的货币资金及应收账款有关。

①截至 2024 年 6 月 30 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出

于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目

2024 年 6 月 30 日

美元

外币 人民币

货币资金 640,609.55 4,565,496.14

应收账款 1,434,220.00 10,221,399.10

续上表

项目

2023 年 12 月 31 日

美元

外币 人民币

货币资金 1,000,342.30 7,085,124.41

应收账款 466,000.00 3,300,538.20

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规

避汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

124

于 2024 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值

或贬值 1%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 12.57 万元。

十、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所

属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1.2024 年 6 月 30 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2024 年 6 月 30 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

交易性金融资产 — 142,386,668.26 — 142,386,668.26

应收款项融资 — —  5,578,323.60  5,578,323.60

持续以公允价值计量的资产总额 — 142,386,668.26  5,578,323.60 147,964,991.86

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于

不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模

型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险利

率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

2.持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3.持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本公司第二层次公允价值计量项目系交易性金融资产，全部为公司购买的理财产品，

期末按照理财产品类型及收益率预测未来现金流量作为公允价值。

4.持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息。

125

本公司第三层次公允价值计量项目系应收款项融资，全部为银行承兑汇票，其剩余期

限较短，账面余额与公允价值相近，采用票面金额确定其公允价值。

5.不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收

账款、其他应收款、应付票据、应付账款、其他应付款等。

公司不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。

十一、关联方及关联交易

关联方的认定标准：一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方